
18/01/2022 10:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1005233&acao=A&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00580/2021 
 

Às 11:08 horas do dia 18 de janeiro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00580/2021, referente ao
Processo nº 00372375672020-74, o pregoeiro, Sr(a) ANA VIANA DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Lâmpada de espectrômetro
Descrição Complementar: Espectrômetro de Infravermelho por Transformada de Fourier (FT - IR) Características
de hardware: 1.1.1 Banco óptico selado e dessecado, com espelhos revestidos em ouro ou em outro material de
elevada resistência. Deve apresentar sistema de interferômetro com alinhamento permanente ou com correção
automática. Garantia mínima de 5 anos nas partes móveis do interferômetro, incluindo partes e serviços. 1.1.2
Componentes óticos, como janelas e divisor de feixes, devem ser elaborados em Seleneto de Zinco (ZnSe) ou com
material não-higroscópico. Materiais alternativos serão aceitos somente se a oferta contemplar garantia de 10 anos
contra danos por umidade nestes componentes, incluindo partes e serviços. 1.1.3 Laser de estado sólido de alta
durabilidade ou em estado gasoso (gás He/Ne). O fornecedor deve ofertar garantia mínima de 10 anos, incluindo
partes e serviços. Caso forneça laser com sistema em estado gasoso (gás He/Ne) deve comprometer a troca
preventiva a cada 05 (cinco) anos do material consumível, com a finalidade de realizar troca programada pelo
período de 10 anos. **(ESPECIFICAÇÃO COMPLETA NO ITEM 02 DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - ITEM 01 DO TERMO
DE REFERÊNCIA)**
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 326.778,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS C , pelo melhor lance de R$
335.000,0000 , com valor negociado a R$ 326.778,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/01/2022
11:07:43

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRUKER DO BRASIL COMERCIO E
REPRESENTACAO DE PRODUTOS C, CNPJ/CPF: 04.755.378/0001-56, Melhor lance: R$
335.000,0000, Valor Negociado: R$ 326.778,0000

Item: 2
Descrição: Peça / acessório - relógio
Descrição Complementar: Termobloco (banho seco), para 1 bloco; Display digital (LCD) de fácil programação para
controle de tempo e temperatura simultaneamente; Faixa de temperatura de aquecimento: +5ºC a 150ºC; Proteção
contra vazamentos e superaquecimentos. Câmara para blocos em aço inoxidável; Controle por microprocessador;
Timer: até 99h 59min ou contínuo - incrementos de 1 minuto; Tampa inclusa; Acompanha bloco sólido em alumínio
de alto grau, com capacidade para pelo menos 20 tubos de 12mm, com haste para remoção do bloco. Acompanha
cabo de energia e manual em português. Garantia de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.766,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.557,0000 .



18/01/2022 10:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1005233&acao=A&tipo=t 2/3

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/01/2022
11:08:11

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SOLAB EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 05.869.012/0001-70, Melhor lance: R$ 4.557,0000

Item: 3
Descrição: Máquina lavadora
Descrição Complementar: Lavadora/sonicador ultrassônico, volume do tanque com capacidade entre 5,5 a 6 litros,
gabinete em aço inox, cesto em aço inox, cuba em aço inox, tampa em inox ou acrílico, resistência de aquecimento
por imersão, controle de tempo de limpeza programável/digital, controle de temperatura ajustável, Display digital
para visualização da temperatura solicitada e a temperatura real no exato momento, alarme sonoro de fim de ciclo,
pés de borracha, saída para drenagem o tanque. Aquecimento de 30°C a 80°C com incrementos de 5°C. Frequência
ultrassônica de no mínimo 37kHz. Potência ultrassônica de pelo menos 150W. Botão de seleção de tempo para
trabalho contínuo para pelo menos 30 minutos. Temporizador digital de até 99 minutos. Garantia de 1 ano.
Acompanha manual em português.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.391,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.000,0000 , com valor
negociado a R$ 4.391,6700 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/01/2022
11:08:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA, CNPJ/CPF:
16.684.742/0001-13, Melhor lance: R$ 11.000,0000, Valor Negociado: R$ 4.391,6700

Item: 4
Descrição: Memória ram
Descrição Complementar: Servidor - Processador 2.2GHz, 08 núcleos/16 segmentos, 9.6GT/s, 11MB Cache, Turbo,
HT (85W) DDR4-2400, ou similar/superior. Sistema configurado com 2 Processadores. Chassis com até 8 discos de
3.5" Hot Plug. Configuração de Performance Otimizada nas Memórias. - Memória: 32 GB RDIMM, 2666MT/s, Dual
Rank. Deve possibilitar expansão até 256GB de memória RAM em 08 (oito) slots.- Armazenamento: 2,4 TB (4 discos
de 600GB ou 2 discos de 1,2TB) 10K RPM SAS 12Gbps 512n 2.5in Hot-plug Hard Drive, 3.5in HYB CARR. -
Controladora de armazenamento (RAID), 2GB de Cache, adaptador, Low Profile, suporte para Disco rígido, array de
disco (RAID), disco de estado sólido. **(ESPECIFICAÇÃO COMPLETA NO ITEM 02 DA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICA -
ITEM 04 DO TERMO DE REFERÊNCIA)**
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 98.498,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE , pelo melhor lance de R$ 132.286,5000 , com
valor negociado a R$ 98.496,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/01/2022
11:08:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE,
CNPJ/CPF: 35.316.374/0001-03, Melhor lance: R$ 132.286,5000, Valor Negociado: R$
98.496,0000

Item: 5
Descrição: Bebedouro água
Descrição Complementar: Bebedouro de coluna, refrigerado, abertura automática, para garrafão de 20 litros,
voltagem 110 volts. Garantia de 01 ano, com assistência técnica autorizada no Brasil.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.138,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item



18/01/2022 10:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1005233&acao=A&tipo=t 3/3

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

18/01/2022
10:40:13

Item cancelado no julgamento. Motivo: Por não aceitar negociar o valor estando
o mesmo acima do estimado.

Fim do documento


